
1 

Seminář DEKSOFT 2020 

Návrh opatření, časté dotazy k PENB 

dle 264/2020 Sb. 

 

Začátek 13:15 h 

 

Prezentace: 

Martin Varga 

www.deksoft.eu 



2 

Energetika 

Návrh opatření 

Prezentace: 

Martin Varga 

www.deksoft.eu 



3 

NARHOVANÁ OPATŘENÍ 

1 



4 

Změny v návrhu opatření dle nové vyhlášky 264/2020 Sb. 

 Navrhovaná opatření 

 Nejsou už součástí grafického znázornění PENB 

 Nově se objevují pouze v protokolu PENB – v kapitole H 

 Je vypuštěno ekonomické hodnocení 

 Zůstává pouze hodnocení technické a funkční 

 Navržená opatření nejsou závazná, slouží jen jako další informace 

pro stavebníka, jak vylepšit navržený nebo stávající stav objektu 

 



5 

Změny v návrhu opatření dle nové vyhlášky 264/2020 Sb. 



6 

Změny v návrhu opatření dle nové vyhlášky 264/2020 Sb. 



7 

Změny v návrhu opatření dle nové vyhlášky 264/2020 Sb. 

 Cílem navrhovaných opatření je  

 Snížení neobnovitelné primární energie a posunutí hodnocené 

budovy do lepší kategorie 

 U novostavby je cílem dosažení – kategorie A (z hlediska NPE) 

 U stávajícího objektu je cílem dosažení min. kategorie C (NPE) 

 Pokud je stávající objekt již v kategorii C, tak je cílem dosažení 

vždy o jednu kategorii lepší tzn. z kategorie C        B a z B        A 

 Pokud je novostavba v kat. A   - opatření navrhovat nemusíme 

 

 



8 

Změny v návrhu opatření dle nové vyhlášky 264/2020 Sb. 

 Navrhovaná opatření – postup zadávání je rozložen do 4 kroků        

(tyto kroky na sebe navazují):  

 KROK 1 - Zlepšení konstrukcí a prvků obálky budovy vč. stínění 

 KROK 2 - Využití zařízení pro zpětné získávání tepla   

(vzduchotechnika se ZZT, eventuálně rekuperace TV) 

 KROK 3 - Zlepšení účinnosti technických systémů budovy               

(zlepšení účinností systémů emise, distribuce, účinnost zdroje) 

 KROK 4 - Alternativní systém dodávky energie – je součástí analýzy alt. 

systémů, tak jak jí známe z původní vyhlášky, to se nemění 

 



9 

Změny v návrhu opatření dle nové vyhlášky 264/2020 Sb. 

 Všechna opatření (včetně opatření z analýzy alt. systémů, pokud je 

součástí opatření pro snížení NPE) textově shrneme do Popisu 

souboru opatření (záložka navrhovaná opatření): 

 



10 

ANALÝZA ALTERTAIVNÍCH  

SYSTÉMŮ 

2 



11 

Změny v analýze alternativních systémů 

 Analýzu alternativních zdrojů dodávky energie je nutné v PENB 

provést VŽDY bez ohledu na účel průkazu  

 V §9 definující vzor a obsah PENB již není výjimka na účel 

zpracování PENB - pro prodej, pronájem 

 Výsledek analýzy se nyní objevuje pouze v protokolu PENB – 

vyhrazena část kapitoly H 

 

 



12 

Změny v analýze alternativních systémů 

 Pokud u alt. zdroje vyjde 3x ANO (což znamená, že je technicky, 

ekologicky a ekonomicky proveditelný) u jednoho nebo více 

alternativních systémů, musíte alespoň jeden alternativní systém 

být součástí navrhovaných opatření 

 Pokud Vám vyjde alespoň 1x NE můžete, ale nemusíte navrhnout 

alternativní systém v navrhovaných opatření (důvodem pro návrh je 

snížení NPE)   

 



13 

Změny v analýze alternativních systémů 



14 

Technické hledisko v analýze alternativních systémů 

Technické hledisko možnosti instalace (různé vlastnosti, které 

znemožňují instalaci, např.:  

 Statika konstrukcí, objektu (strop, střecha – instalace FVE, STS, nástřešních zdrojů – TČ, 

KGJ apod.) 

 Vlastnické vztahy, věcná břemena (..např. přípojka SZTE) 

 Stavebně fyzikální vlastnosti (např. hladina akustického tlaku vzduchu u TČ 

vzduch/voda, venkovní KGJ apod.) 

 Prostorové omezení (např. nemožnost adekvátních skladových zásob paliva pro kotel na 

biomasu apod.) 

 Chybějící možnost napojení na SZTE, ZP apod. (v lokalitě není) 

 Kvalitativní a kvantitativní parametry (např. je potřeba pára = > těžko lze navrhnout TČ, 

navrhovaná alternativa s stejným výkonem je větší = > není na to místo) 

 Imisní zátěž lokality (= > nelze instalovat další zdroj emisí, např. kotel na biomasu apod.) 

– ano i toto je technické hledisko. Ekologické hledisko řeší pouze „primární“ energii  

 

 



15 

Ekologické hledisko v analýze alternativních systémů 

Nemusí se posuzovat, pokud z technického hlediska daný typ 

alternativního zdroje energie je nevhodný 

 Ekologické hledisko řeší pouze pokles/nárůst primární energie pro posuzovanou 

variantu oproti výchozímu stavu 

 Do tohoto hlediska nepatří posouzení emise zdroje vs. imise v dané lokalitě 

 



16 

Ekonomické hledisko v analýze alternativních systémů 

Nemusí se posuzovat, pokud z technického hlediska daný typ 

alternativního zdroje energie je nevhodný 

 Ekologické hledisko řeší ekonomickou vhodnost (prostá návratnost) instalace daného 

alt. zdroje energie  

 Do tohoto hlediska nepatří posouzení emise zdroje vs. imise v dané lokalitě 

 



17 

UKÁZKA ZADÁNÍ DO 

PROGRAMU ENERGETIKA 

3 



18 

Ukázka zadání navrhovaných opatření v programu ENERGETIKA 

 Je možné opatření i analýzu alt. systémů zpracovat pomocí programu 

Varianty, ale i bez tohoto SW  

 Návrh opatření bez programu VARIANTY: 

1. Zadáme průkaz dle PD - stávající stav 

2. Zkopírujeme si soubor se stávajícím stavem a navrhneme 

jednotlivá opatření (včetně opatření z analýzy alt. systémů tedy 

kroku 4) 

3. Všechna opatření zkombinujeme do jednoho souboru – 

navrhovaný stav 

4. Výsledky ze souboru navrhovaný stav ručně opíšeme do 

souboru stávající stav 

 

 



19 

Ukázka zadání navrhovaných opatření v programu ENERGETIKA 



20 

Ukázka zadání navrhovaných opatření v programu ENERGETIKA 

 Na záložce navrhovaná opatření musíte mít vždy zvolen PODROBNÝ 

způsob zadání opatření 

 Hodnoty z tabulky ze 

souboru navrhovaný stav 

(po návrhu opatření – 

krok 1+2+3+4) napíšeme 

do souboru stávající stav  



21 

 Pozor: Může se stát, že se opatřeními mění referenční budova! 

 Zjistíme to v souboru navrhovaných opatření dle hranic v grafickém štítku 

(obvykle například při instalaci VZT) 

 To je nutné zaškrtnout ručně: 

 

Ukázka zadání navrhovaných opatření v programu ENERGETIKA 



22 

 Zadáváme na záložce analýza alternativních systémů 

 Tato záložka se vyplňuje pouze textově, výpočtově zahrnujeme analýzu 

alternativních systémů jako KROK 4 v návrhu opatření 

 Všechna opatření (včetně opatření z analýzy alt. systémů, pokud je 

součástí opatření pro snížení NPE) textově shrneme do Popisu souboru 

opatření (záložka navrhovaná opatření) 

 K vyhodnocení proveditelnosti alternativních zdrojů, zejména k 

ekonomické vhodnosti, je vhodné využít program VARIANTY 

 

Ukázka zadání analýzy alt. systémů do programu ENERGETIKA 



23 

 Zadáváme na záložce analýza alternativních systémů 

 Tato záložka se vyplňuje pouze textově, výpočtově zahrnujeme analýzu 

alternativních systémů jako KROK 4 v návrhu opatření 

 Všechna opatření (včetně opatření z analýzy alt. systémů, pokud je 

součástí opatření pro snížení NPE) textově shrneme do Popisu souboru 

opatření (záložka navrhovaná opatření) 

 K vyhodnocení proveditelnosti alternativních zdrojů, zejména k 

ekonomické vhodnosti, je vhodné využít program VARIANTY 

 

Ukázka zadání analýzy alt. systémů do programu ENERGETIKA 



24 

Ukázka zadání analýzy alt. systémů do programu ENERGETIKA 



25 

Energetika 

Principy hodnocení PENB => časté dotazy 

Prezentace: 

Martin Varga 

www.deksoft.eu 



26 

Kdy splňuje nově 

projektovaná budova 

požadavky ENB na 

novostavbu? 

Požadavky na energetickou náročnost 

Starý protokol zrušené vyhlášky o    
             ENB 78/2013 Sb. 



27 

Kdy splňuje nově 

projektovaná budova 

požadavky ENB na 

novostavu? 

 

 

Nově tuto informaci  

poznáme již ze „štítku“ ! 

Požadavky na energetickou náročnost 



28 

Kdy splňuje nově 

projektovaná budova 

požadavky ENB na 

novostavbu? 

 

Princip požadavků stejný. 

 

Nově vše v jedné části „I“ 

protokolu PENB 

Požadavky na energetickou náročnost 



29 

Kdy splňuje měněná budova 

požadavky ENB na změnu 

stávající budovy?  

Jsou 3 možnosti: A) 

Požadavky na energetickou náročnost 

Starý protokol zrušené vyhlášky o    
             ENB 78/2013 Sb. 



30 

Kdy splňuje měněná budova 

požadavky ENB na změnu 

stávající budovy?  

Jsou 3 možnosti: A) 

 

Nově tuto informaci  

poznáme již ze „štítku“ ! 

 

Požadavky na energetickou náročnost 



31 

Kdy splňuje měněná budova 

požadavky ENB na změnu 

stávající budovy?  

Jsou 3 možnosti: A) 

 

Princip požadavků stejný. 

 

Nově vše v jedné části „I“ 

protokolu PENB 

 

Požadavky na energetickou náročnost 



32 

Kdy splňuje měněná budova 

požadavky ENB na změnu 

stávající budovy?  

Jsou 3 možnosti: B) 

 

Princip požadavků stejný. 

 

Nově vše v jedné části „I“ 

protokolu PENB 

 

Požadavky na energetickou náročnost 



33 

Kdy splňuje měněná budova 

požadavky ENB na změnu 

stávající budovy?  

Jsou 3 možnosti: C) 

 

Princip požadavků stejný. 

 

Nově vše v jedné části „I“ 

protokolu PENB 

 

Požadavky na energetickou náročnost 



34 

Porovnání „štítků“ 



35 

Porovnání „štítků“ 

! 



36 

Porovnání „štítků“ 



37 

Porovnání „štítků“ 



38 

Porovnání „štítků“ 



39 

Porovnání „štítků“ 



40 

Porovnání „štítků“ 

Informace navíc: 
měrná potřeba tepla 
na vytápění … 



41 

Porovnání „štítků“ 

Informace navíc: 
typ a vyhodnocení 
požadavku ! 



42 

Porovnání „štítků“ 

Zrušená 
informace: výčet a 
stav po 
doporučených 
opatřeních… 



43 

Referenční budovy neplatná 78/2013 Sb. – základní odlišnosti  

Referenční budovy: 

Parametr 

O
z
n

a
č

e
n

í 

J
e

d
n

o
tk

y
 

D
ru

h
 b

u
d

o
v
y
 

n
e

b
o

 z
ó

n
y
 Referenční budova 

Dokončená 

budova a její 

změna 

Nová budova 

= PRO 

KLASIFIKACI 

„nulová“ 

budova 

(do  

31.12.2021) 

Redukční činitel   

Uem,R = Uem,N * fR 

fR - Vše 1,00 0,80 0,70 

Snížení hodnoty 

neobnovitelné 

primární energie 

stanovené pro 

referenční budovu 

Δep,R % 

RD 3 10 25 

BD 3 10 20 

Ostatní 3 8 10 



44 

Od kdy musely novostavby splňovat standard „nulové“ 

budovy dle staré vyhlášky 78/2013 Sb.? 

Nulové budovy…. 

Nová budova dle 

velikosti  podlahové 

plochy 

Budova, kterou vlastní a 

užívá orgán veřejné 

moci nebo jím zřízená 

organizace 

 Všechny ostatní budovy 

Ac > 1 500 m2 Od 1.1.2016 Od 1.1.2018 

Ac > 350 m2 Od 1.1.2017 Od 1.1.2019 

Ac < 350 m2 Od 1.1.2018 Od 1.1.2020 



45 

Referenční budovy 264/2020 Sb. – základní odlišnosti  

Referenční budovy: 

Parametr 

O
z
n

a
č

e
n

í 

J
e

d
n

o
tk

y
 

D
ru

h
 b

u
d

o
v
y
 n

e
b

o
 

z
ó

n
y
 

Referenční budova 

Dokončená 

budova a 

její změna 

Nová budova 

„nulová“ 

budova 

do 31.12.2021 

„nulová“ 

budova II 

od  

1.1.2022 

= PRO 

KLASIFIKACI 

Redukční činitel   

Uem,R = Uem,N * fR 

fR - Vše 1,00 0,80 0,70 0,70 

Snížení hodnoty 

neobnovitelné 

primární energie 

stanovené pro 

referenční budovu 

Δep,R % 

RD 3 10 25 cca 50-60  

BD 3 10 20 cca 30-50 

Ostatní 3 8 10 40 



46 

Z toho je patrné, že: 

 

 Dle staré i nové vyhlášky o ENB nelze posuzovat splnění 

požadavků jen na základě dosažených klasifikačních tříd 

 

 Do 31.12.2021 mohou být novostavby klasifikovány v 

horších třídách primární energie (např. D) a přitom budou 

splňovat požadavek ! 

Referenční budovy: 



47 

Klasifikace primární energie 

vyhovující novostavby do 

31.12.2021 ? 

 

Novostavba do 31.12.2021 

splňuje požadavky a přitom 

její primární energie může být 

klasifikována ve třídě D. 

 
Důvod: Klasifikační stupnice je dle „nulové“ 

budovy II s velmi přísnou redukcí NPE. 

Požadavky na energetickou náročnost 



48 

Referenční budovy 264/2020 Sb. – základní odlišnosti  

Referenční budovy: 

Parametr 

O
z
n

a
č

e
n

í 

J
e

d
n

o
tk

y
 

D
ru

h
 b

u
d

o
v
y
 n

e
b

o
 

z
ó

n
y
 

Referenční budova 

Dokončená 

budova a 

její změna 

Nová budova 

„nulová“ 

budova 

do 31.12.2021 

„nulová“ 

budova II 

od  

1.1.2022 

= PRO 

KLASIFIKACI 

Redukční činitel   

Uem,R = Uem,N * fR 

fR - Vše 1,00 0,80 0,70 0,70 

Snížení hodnoty 

neobnovitelné 

primární energie 

stanovené pro 

referenční budovu 

Δep,R % 

RD 3 10 25 cca 50-60  

BD 3 10 20 cca 30-50 

Ostatní 3 8 10 40 



49 

Na čem závisí výše redukce NPE u 

referenční „nulové“ budovy II u RD a 

BD ? 

 

Odvíjí se od měrné potřeby  

tepla na vytápění referenční  

„nulové“ budovy II  

a velikosti Ac: 

Měrná potřeba také velmi závisí na A/V.  

Vyšší A/V = > vyšší redukci NPE => horší klasifikace.  

Horší klasifikaci primární energie u novostaveb do 31.12.2020 

tedy očekávejte spíše u RD než u BD a v rámci RD spíše u 

bungalovů než u kompaktních RD. 

Požadavky na energetickou náročnost 



50 

Klasifikace primární energie 

vyhovující novostavby od 

1.1.2022 ? 

 

Novostavba od 1.1.2022 

naopak  nemusí splňovat 

požadavky, i když její primární 

energie je klasifikována v 

třídě B ! 

 
Důvod: Předepsané rozdělení klasifikační 

stupnice pro primární energii. 

Požadavky na energetickou náročnost 



51 

Ještě k té klasifikaci….. 

Klasifikace dílčích míst 
spotřeby není závazná… 
 
Jen pro informaci: i u 
novostaveb se běžně 
můžete setkat ve štítku u 
VZT a osvětlení s klasifikací 
do třídy D a třeba i E.  
 
(viz klasifikační stupnice) 



52 

Změna v posuzování přístaveb  

a nástaveb dle vyhlášky 264/2020 

Sb. 



53 

Stav dle staré vyhlášky 78/2013 Sb.: 

 Přístavba a nástavba navyšující původní energeticky vztažnou plochu 

o více než 25 % se považovala při stanovení referenčních hodnot 

ukazatelů energetické náročnosti budovy za novou budovu. 

 

 

 

Navýšení energ. vztažné plochy ≤ 25% 

Hodnoceno jako změna dokončené budovy 

(=> 1x PENB) 

Navýšení energ. vztažné plochy > 25% 

Původní část hodnocena jako změna 

dokončené budovy. Nová část hodnocena 

jako nová budova (=> 2x PENB) 



54 

Stav dle staré vyhlášky 78/2013 Sb.: 

 Problém nastává při vyhodnocení PENB 

 Uem se mohlo vyhodnotit po zónách – z PENB na celou budovu umíme 

poznat, zda je požadavek na Uem splněn pro původní část budovy i pro 

přístavbu 

 Dodaná energie a neobnovitelná primární energie se ale v PENB 

vyčísluje pro celou budovu – nebylo možné vyhodnotit, zda 

požadavky splňuje například jen přístavba = > 2x PENB na novou 

část (nová budova) a pak na celou budovu (změna dokončené 

budovy) 

 



55 

Stav dle staré vyhlášky 78/2013 Sb.: 

 Z tohoto důvodu při tvorbě PENB pro větší změnu dokončené budovy s 

přístavbou a nástavbou navyšující energeticky vztažnou plochu o více než 

25% se ustálila praxe vyžadovat 2 PENB 

 PENB na celou budovu – účel změna dokončené budovy 

 PENB pouze na přístavbu – účel nová budova 

 
PENB 1 PENB 2 



56 

Stav dle nové vyhlášky 264/2020 Sb.: (§6 odst. 3) 

 V případech změny dokončené stavby, kdy se celková 

energeticky vztažná plocha rozšiřuje na nejméně 

dvouapůlnásobek (2,5x) původní celkové energeticky 

vztažné plochy (Ac), prokazuje se splnění požadavků podle 

odst. 1 (novostavba) pro celou budovu. V ostatních 

případech se prokazuje splnění požadavků podle odst. 2 

(změna dokončené budovy) pro celou budovu. => vždy 

1x PENB ! 



57 

Stav dle nové vyhlášky 264/2020 Sb.: 

Změna < 2,5 x původní energeticky 

vztažná plocha 

Celá budova hodnocena jako větší změna 

dokončené budovy 

Změna ≥ 2,5 x původní energeticky 

vztažná plocha 

Celá budova hodnocena jako 

novostavba 

 Vždy pouze 1 x PENB 



58 

Nová vyhláška 264/2020 Sb. Se 

odkazuje na normu  

EN ISO 52016-1  

(pro výpočet potřeba tepla a 

chladu) 



59 

Prakticky se jedná při výpočtu dle vyhlášky 264/2020 

Sb. o tyto změny oproti normě EN ISO 13790: 

• Nově se stanovuje solární bilance i pro neprůsvitné 

konstrukce (zisky a negativní sálání k obloze) = > ve 

výpočtu se i neprůsvitné konstrukce dělí podle světových 

stran, sklonu, popř. zastínění….dtto jako doposud jen 

výplně. 

• V souvislosti s tím je zadefinován i nový výpočet zastínění 

pěvnými (nepohyblivými) překážkami zastínění Fsh,O 

• Nutno definovat činitel pohltivosti povrchu konstrukce 

(odstín) 

 



60 

Vliv solární bilance neprůsvitných konstrukcí: 



61 

Prakticky se jedná při výpočtu dle vyhlášky 264/2020 

Sb. o tyto změny oproti normě EN ISO 13790: 

• Je zcela nový výpočet nežádoucí infiltrace skrz obálku 

budovy (zpravidla vedle k výpočtově vyššímu objemu 

větrání v důsledku nežádoucí infiltrace – záleží na zadaní 

vstupů: hodnotě n50 a dalších parametrů) 

 

• Infiltrace ve výpočtu se vždy přičítá k objemu větrání 

(požadovanému), které definuje profil užívání 

 

 



62 

Prakticky se jedná při výpočtu dle vyhlášky 264/2020 

Sb. o tyto změny oproti normě EN ISO 13790: 

n50=0,60 
křížné provětrávání NE 

n50=2,50 
křížné provětrávání ANO 



63 

..kde je „pravda“ ohledně výše infiltrace? 

• Pro přirozené a rovnotlaké (nucené) větrání platil dle EN ISO 13 790 vzorec: Vinf = Vint * e * n50,  

 
Např. pro: Vint=300 m3 ,n50=0,60 1/h, e=0,01 (n50, e – předpis metodického pokynu NZÚ pro výstavbu RD): 

Vinf = 300 * 0,01 *0,60 …. Vinf =1,8 m3/h 

 

• V odborné literatuře se uvádí, že velmi orientační převod n50 na přirozený tlakový rozdíl je zhruba n50/20, 

čili 0,60/20 * 300 … Vinf= 9 m3.    

 
• Jaká je třeba pro běžný 2NP (2NP= podkroví) RD s Vint=300 m3 (n50=0,60 1/h, křížné provětrávání NE, 

průměrná výška zóny cca 5 m, výška podlahy na terénem 0,3m, významné zastínění) infiltrace dle EN 

ISO 52016-1, resp. EN 16 798-7?  Vinf= 9,8-7,5 m3/h (je jiná pro každý výpočetní krok, vyšší hodnoty v 

zimě) 

 

=>  Dle původního výpočetního postupu (EN ISO 13790) a starého metodického pokynu jsme si ve 

výpočtu patrně zvykli na nereálně nízké hodnoty infiltrace. Což samozřejmě bylo k „dobru“ věci 

dosažení B1/B2 



64 

Prakticky se jedná při výpočtu dle vyhlášky 264/2020 

Sb. o tyto změny oproti normě EN ISO 13790: 

• Nově požadovaná průměrná roční teplota jako vztažná pro 

výpočet tepelných ztrát do zeminy 

 

• To vede k nižší potřebě tepla na vytápění 

 

 



65 

Prakticky se jedná při výpočtu dle vyhlášky 264/2020 

Sb. o tyto změny oproti normě EN ISO 13790: 



66 

Prakticky se jedná při výpočtu dle vyhlášky 264/2020 

Sb. o tyto změny oproti normě EN ISO 13790: 



67 

Prakticky se jedná při výpočtu dle vyhlášky 264/2020 

Sb. o tyto změny oproti normě EN ISO 13790: 

• Pozměněn výpočet vlivu tepelných zisků v nevytápěném 

prostoru na bilanci přilehlé vytápěné zóny… 

 

 

 



68 

Prakticky se jedná při výpočtu dle vyhlášky 264/2020 

Sb. o tyto změny oproti normě EN ISO 13790: 

• Zcela přepracován výpočet pro zohlednění vlivu 

přerušovaného vytápění… 

 

 


